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revíziót követel II
Mit akarónk?

(z) Jóllehet a »Fejémiegyei Napló* 
szombati számában közölt katholikus 
néppárti programúi nyíltan és félre
érthetetlen szavakkal jelezte azon 
alapot, a melyen állunk és az irányt, 
melyben haladunk, a liberális sajtó 
mégis homályosnak, sőt a magyar 
államra nézve veszélyesnek is tartja 
programmunkat.

Mit akarunk tehát? Érvényesíteni 
akarjuk főleg és mindenekelőtt a 
katholikus nép szavazatát, és pedig 
a katholicizmus érdekében. Azt akar
juk elérni, hogy az nem csak imáiban, 
nem csak a magánéletében, hanem az 
állam-életben és politikában is érvé
nyesüljön. Akarjuk pedig ezt, mert a 
kath. hitigazság ezt megköveteli, 
mert ez kötelesség-teljesítés és mert 
ez az egyház, a haza és az állam  
érdekében szükséges.

Ha nem érvényesülne ellenünk, 
keresztény-ellenes irányban a nem 
katholikusok szavazata, ha az egész 
képviselőház nem képezne egy nagy 
pártot ellenünk, elannyira, hogy i sak 
a pártonkivüliek azok, a kik velünk 
kezet fogni hajlandók ; ha nem láttuk 
volna, hogy a hithü hatholikusnah 
ki kell lépni minden létező poli
tikai párt kötelékéből, hogy a 
legkirívóbb kath. kérdésekben ne 
.legyen kénytelen egyházával ellen
tétes állást elfoglalni és hogy a 
keresztény és a mi felfogásunk szerint 
kath. elv tágabb körben és az életre 
kiható érvényesítésére való törek vés
nek e pártok egyikében sincs tere: 
akkor nem lettünk volna kénytelenek

azt a kath. mozgalmat megindítani. 
Hog3r pedig a kath. mozgalom nem 
lyukadhat ki egy interkonfesszionális- 
párt alakításában és nem olvadhat 
bele interkonfesszionális téren álló 
pártokba, az csak világos.

Megengedjük, hogy keresztény 
alapon álló, a kath. egyház és a 
felekezetek szabadságát és megfelelő 
szabad fejlődését az ország törvényei
nek korlátjai közt, a történetnek és 
létező viszonyoknak megfelelőleg sér
tetlenül íentartó rendezett jogi állam 
és egészséges politikai fejlődés köré
ben : egy oly államban, melynek pol
gárai különböző hit.üek, hitük- szerint 
egymástól különböző politikai pártok
nak nincs létjogosultsága. De már reá 
mutattunk, hogy ez nálunk nincs igy.

De ezzel el is ismerjük, hogy 
épen ezen pártalakulás, mint meg 
nem felelő viszonyok és egy áltálunk 
ellenségesnek felismert irány elleni 
védekezés eredménye és eszköze, oda 
törekszik, hogy létoka és vele alaku
lása idővel megszűnjék. Elismerjük, 
hogy egy hazafias, katholikus politika 
nem fog elzárkózni attól, hogy más 
hitüekkel is kezet ne fogjon, mert 
utóvégre is csak azt kívánja elérni, 
a mit amúgy is a legjelentéktelenebb, 
de létjoggal biró egyháznak is meg
adni természetes igazság és józan po
litika. Elismerjük, hogy mi csak más 
pártokkal való egyesítésben remél
hetjük és kívánjuk a hatalmat fen- 
tarthatni, támogathatni és nekünk is 
megfelelő irányban vezethetni. De 
tudjuk azt is, hogy e hazában a 
katholicizmus mindenkor nagy 
nyomatéku tényező volt, hogy an
nak meg volt a politikai iránya 
és hogy ezen nyomatékot újra meg
szerezni, ezen irányt érvényesíteni 
ma is oly érdeke az. államnak, a 
minő nagy hasznára volt a múltban.

Nem feledhetjük el, hogy ennek 
köszönhetjük, hogy már rég nem 

M a i la p n a k  S o ld a l.

veszett el a mi magyar államunk és 
kath. egyházunk ezen hazánkban. 
Ezért ne is tekintse senki azt a kath. 
néppártot, melyet mi alkotni igyek
szünk, exkluzivnek és olyannak, hogy 
a katholicizmus szupremaciája el akarja 
nyomni a többi felekezeteket.

Azok pedig, kik a vallásos alapon 
való pártszervezkedésnek ellenségei. 
azok ebbeli óhajukat, hogy ne legyen 
katholikus párt,.legelébb és legbizto
sabban az által fogják elérni, hogy 
velünk közreműködnek, hogy meg
szűnjék ezen pártalakulásának oka, 
az egyházpolitika. Olvadjanak be 
c pártba, segítsenek rajtunk. Meglát
ják, hogy a katholikus elnevezésnek 
itt nem az az ertelme, hogy csak 
katholikusokból álljon a párt, de az. 
hogy első sorban a kath. hitelv és 
az egyház jogai védelmére alakult, 
valamint a kereszténység vedel meze
sére a hitetlenség ellen. Ezért is nincs 
a magyar állam érdekében hasznosabb 
és szükségesebb pártalakulás a mienk 
nél, mely mindenben a jog és igazi 
magyar állami és nemzeti politika 
leghívebb és legigazabb szolgája.

— Kath. népkor Várpalotán. A
várpalotai plébánia ideiglenes adminisztrá
tora, D ó m j á n  Károly tapasztalván, hogy 
a dicső székesfejórvári kath. nagygyűlés ha
tása alatt a hívek nagyon óhajtanának egy 
kath kört alakítani, folyó hó 16-án, vasárnap 
délután értekezletre hívta össze a kath. hí
veket. A  kath. fiú iskola helyiségében a 
meghívásra legalább 300 hitbuzgó kath. ipa
ros és földmivos jelent mog. A plébános 
helyettes előadván az őrtekozlet célját, meg
kérdező az összegyülteket: szükségesnek 
találják-e egy kath népkörnek felállítását, 
és akarnak-e e népkörnek tagjai lenni, mely
nek célja lesz a kath- öntudat, önérzet és 
összetartás felébresztése, a hitélet ápolása, 
és a kath. szellőmben való önművelődés'! 
Kérdésére riadó: „Akarjuk!” volt a felelet s 
azonnal 70-en aláírták a kiboesájtott ivet, 
melyei kötelezik magukat, hogy a feláli- 
tandó „ath. népkörnek tagjai lesznek. Bizo
nyos, hogy a kath. népkör legalább 100
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taggal fog megalakulni. Az alakulás valószí
nűleg még a jövő vasárnap megtörténik. A  
kath népkör védnökéül Z i c h y  Gábor gró
fot, elnökéül pedig Zichy V l a d i m í r  
grófot fogja a nópkőr felkérni, a kiről előre 
is tudja mindenki, hogy a kérelemnek szí
vesen eléget fog tenni, annál inkább is, 
mert a várpalotai kath. nép uj kogyura 
iránt rajongó szeretettel viseltetik. Való
színű, hogy a kath. népkör létositéso után 
azonnal egy „katholihus földmives if 
júsági kör“ is fog alakulni. Ez iránt 
való óhajokat maguk a földműves ifjak je
lentették ki. Rövid idő alatt ez ügyben is 
előleges értekezlet lesz.

A reformpárt ellen.
Az országos magyar gazda-egyesület 

kebelében a kormány emberei által alakult 
u. n. reformpárt, minthogy a főváros függet
len sajtójában hódítani nem tud, a vidéki 
sajtóra vetette magát s a múlt napokban 
elárasztotta a vidéki szerkesztőségeket egy 
névtolen cikk kofolovonatával, moly elkoso- 
redetton kikol a független gazdák ellen. Mi 
is kaptuk e cikk egy példányát, de nem 
ültünk fel a reformpártnak és nem adtuk 
ki a cikket. Akadtak azonban más vidéki 
lapok, a kik egész ártatlanul, talán olvasat- 
lanul is közzétették a reformpárt kifakadá- 
sait. Ezon vidéki lapok egyikéhez, a „Csorna- 
Kapuvár és V idékéihez most K  o k a s 
József, J ó z s o f  főherceg központi jószág
igazgatóságának titkára érdekes cikket in 
tézett, melyben többek közt ezeket mondja r

„Mert mit akar a „pucs“ -párt, 
vagy mint magát nevezi, a reformpárt?

A  kormány befolyása alá juttatni az 
egyesületet, hogy elnémítsa az egyesüle
tet felszólalásaival, mindannyiszor, mikor 
az agyonsanyargatott magyar gazda ér
dekeinek önzetlen védelmére kel. Uktóber 
28-án nem a gazdák, hanem a földmive-
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lési minisztérium hivatalnokai és egyéb 
érdekeltségek szavazták le az egyesület 
derék elnökét csupán azért, mert az egye
sület a kormány, különösen a földmiveléai 
minisztérium egyes, a gazdákat sertó in
tézkedéseit kifogásolta, bírálat tárgyává 
tette. Ezzel nem a politikát vittek  ̂be az 
egyesületbe, mint az igen tisztelt nevtelen 
cikkiró ur hangoztatni szereti, hanem csu
pán kötelességüket teljesítették. Nem 
politizálunk ott, hanem dolgozunk! Dol
gozunk pedig annak az érdekében, kiről 
eddig mindenki elfeledkezett —  ha érte 
tenni kellett, ott mindenki megtalált —  
ha az adót emelni kellett, a gazda em
berért.

A z  agrárizmua jelszavát a magyar 
orsz. gazd. egyesület adta k i; ezt a t. 
névtelen cikkiró ur is elismeri, de nagyot 
méltóztatik tévedni az az ur, mikor azt 
állítja hogy ez a németektó'l lett lemá
solva. Nem igy vau azzal a „  másolással “ ! 
Nem ! A  dolog egyszerűen az, hogy a 
gazd. egyesület által már előbb vallott 
elveket a reformpárt másolta le, illetve 
vette át,

S ha nincs elvi különbség, minek a 
pártoskodás ?

A  k i tetterőt érez magában, az ne 
fecsérelje azt fel haszontalan pártoskodá
sára, dolgozzék és törjön előre egyenes 
utakon. Sokkal kevesebb a m agyar gazda í 
igaz barátja, semhogy még pártütést szí j 
tani érdekünkben lehetne. A zt h ja  a tisz- : 
telt Anonymus ur, hogy az egyesület I 
„utóbbi időkben oly tiszti karral rendel
kezett, mely nem áll hivatásának magas- 
latán“ , pedig mint látszik, mégis elég 
magasan áll ahhoz, hogy egy  keletkező 
uj reform pártnak eszméket adjon le
másolására.

1894. deoembor 20.

Igaz, hogy a legszebb elvek semmit 
érhetnek a gyakorlat mezején, ha azok
nak megvalósítására tehetetlenek vagyunk. 
Már hogy ki inkább képes az igaz agrár 
eszméket diadalra juttatni: az-e, k i a 
független gazdákkal tartva, az elvek- 
tisztaságát tartja szem előtt: vagy  az-e, 
ki a kormány hivatalnokaival és a malom - 
tulajdonosokkal szövetkezik? ez o ly kér
dés, melynek megválaszolását igen tisz
telt szerkesztő ur nyugodtan bízhatja b. 
lapja olvasóira.

K ár azért is annyira haragudni a 
névtelen cikkiró urnák, hogy az agrariz- 
mus hirdetői nagy zajt és lármát csinál
nak; nagyon álmos és közönyös ám ké
rem az a publikum, melyet tehetetlen
ségéből felrázni kell. Ha nem o ly  renyhék 
és elfásultak lennénk mi magyar gazdák, 
akkor nem is lennénk auuyira elhanya
golva.

Ma még csak az agrarizmus első 
fuvalatát bírjuk s már féltjük az ipart 
és kereskedelmet, pedig ezek csupán a 
gazdák zsírjából fejlődtek annyira mint 
vannak, mert megszerezték a vagyont 
és ezzel dominálják a helyzetet.

A  gazdák harca tehát jogos és k í
vánatos: nem küzd az agrarizmus az 
ipar és kereskedelem clleu, de igen az 
egyenjogosultságért!

A helyzet.
(?) Az indemnity ol van fogadva, a 

koronaőr-választás mégtörtént : o két aktus 
I után Wekorlc —  úgy igórto —  Bécsbe megy, 
j hogy felvesse a folság előtt a bizalmi kór- 
| dóst és lemondjon. A  miniszter tegnap oste uta- 
j zott az osztrák fővárosba s ezon utazástól függ 

a politikai tényezők egybehangzó véleményo 
! szerint a már napok óta stagnáló válság

T Á R C A .
l i r e  obid kiváncsiak a szirakúzai lányok?

—  A „Fejénnogyei Napló11 eredeti tárcája. —

Rovoreuda, nadrág, nyakleves.............
Ezek, a látszatra inkompatibilis »zók 

szállottak ajakról-ajakra 1892. nug. 17-én, a 
szirakúzai törvényszék helyiségei előtt türel
metlenkedő publikum között.

Reverenda, nadrág, nyaklevos.............
, Már önmagukban rejtelmos fogalmak. 
És ezt a rejtelmességet mód felett növelték 
a szereplő személyek.

Páter Sioglardi jezsuita és Cornella, 
egy hervadásnak induló, pajzán olasz szép
ség állottak kapcsolatban a reverenda, nad
rág és nyaklevessel. A z  a különös körülmény 
pedig, hogy Sioglardi az említett napon 
halálos sobekkel bontottan nyomta az ágyat, 
misztikusan drámai színezetet kölcsönzött a 
rejtelmes kapcsolatnak.

Ezt az izgató hirtöredéket, melyet a 
szirakúzaiak a hozzá méltó érdeklődéssel fo
gadtak, mindenki tudta ugyan, de ezen kivnl 
senki semmit.

KöDnyen felfogható ekként, miért nyug
talankodott o napon a publikum. A  lázasan 
fokozódó türelmetlenség csirája onnan fakadt, 
hogy a rejtélyes fogalmak és a szereplők 
között senki sem tudta a helyes kapcsolatot 
megállapítani.

Sőt bizonyos lopagnei Bzülotésü, Szíra- 
kuzában időző, foglalkozásnélküli munkás- 
lazitó épen nem kételkedett bevallani, hogy 
a reverenda, nadrág és nyakleves, nemkülön
ben Sioglardi és Cornella viszonya 6 előtte 
egy megfejthetetlen misztérium.

Imigyen okoskodott.
— Reverenda, nadrág. . . .  Ez a kettő 

sohsem látható egy jezsuitán egyszerre. A  
reverenda födi a nadrágot. A  nadrág a re

verenda alá búvik. Csodálatos, itt mégis egy
más mellott a kettő. Ez fölfoghatatlan.

— Nadrág, nyakleves. . . Ez meg már 
pláne érthotetlon. Érthetetlen azért, mert elő
ször még a párisi szakáes som főzött nadrág
ból nyaklevest, másodszor, mert a nyaklevest 
nem a nadrágba, hanem a kabátba bujtatott 
végtagok, szolgáltatják.

—  És mégis: nadrág-nyakloves...........
Ez megfojthetetien, ez misztérium.

A  munkáslázitó nieddő okoskodása in 
gerültté hevítette a publikum kedélyhangu- 
latát. A  béké3 lehűtésre a törvényszék nyuj 
tóttá a reményt. Ezzel szemben a törvény 
széki csarnok ajtaja, — az idő előrehaladott
sága dacára is, —  még mindig zárva állt. 
A  kíváncsiság hőmérséklete a forrpontra 
emelkedett. A z izzó szemok szikrát hányó 
tekintetűi, melyek a mozdulatlanságában meg- 
csökönyösödött ajtó felé irányultak, már-már 
lángralobbantással fenyegették azt.Egyszóval, 
pusztító vulkánok törtek ki a békés köblökből.

A z  égető hőségre lecsapott nemsokára 
a fagyasztó zuhany.

A  via dél marilla északi részéről, mely 
útnak épen a közepén állott az ostromlott 
épület, két lovastiszt sietett a törvényszéki 
helyiségek elé. Zárt ajtókra találván, betér
tek a kapun.

A  nyugtalankodók ebből kedvező for
dulat beállását jósolták a törvényszéki ajtó 
részéről. Mind hasztalan. A  sors ma ellenük 
esküdött.

A  törvényszéki épület ajtaja zárva ma
radt. A z a változás esett rajta csupán, hogy 
pár perc múlva' szembetűnő nagy piakát 
jelent meg a kapun, melyen ez volt olvas
ható :

„ A  fölök s tanuk meg nem jelenhetvén, 
a tárgyalás elhalasztatik."

E hirdetmény olvasására az eddigi pasz- 
sziv ostromállapot majdnem aktiv ostrommá

fajult. De a távozó tisztek elhárították az 
épületet fonyogotő veszélyt. A  roham ezek
nek ment neki. A  közvélemény szentül meg 
volt győződve az iránt, hogy a tárgyalás 
elhalasztása egyedül e tisztek közbenjárására 
foganatosíttatott

A  tisztek — nem lévén abban a szeren
csés helyzetben, hogy lóhátról bravuroskod- 
hattak volna az utcai harcban, —  mog- 
hátráltak. Visszaszorultak a törvényszéki 
udvarra. Hátvédjük a kapus, — bizonyosan 
rémületében, —  fogyatékosán toljositetto a 
szerepét.

A  tisztek után négy-öt szenzáció után 
szaglászó riporter surrant be a kapun s csak 
ozután szakadt meg teljesen a közlekedés.

A  szirakúzai helyi lap tudósítója ártat
lanul, kérdésekkel kozdto az ostromot.

—  Önök a tárgyalás elhalasztásának az 
okai?

—  Okai nem, de eszközei igon !
— Tehát mégis csak bo vannak avatva 

a titokzatos ügybe!
— És aztán!
—  Ez rendkívüli szerencséje önöknek.
—  Ön titokzatosan beszél.
— Sőt ellenkezőleg: nagyon is érthetőn.
— Mily szerencso az tehát roám nézvo, 

hogy ismerem ezt a dohonesztáló ügyet?
—  Hullja az utcán dübörgő morajt?
— Nem vagyok süket.
—  E moraj hullámai az önök fejeit ve

szélyeztetik. Ha a valódi tényállás közlésével 
le nem csillapíthatnák a kiváncsi tömeget, 
itt kellene veszniük.

—  De hát mit akarnak tulajdonképon?
— Tudni óhajtjuk, mily osemény fűző

dik a reverenda, nadrág, nyaklóvos, Sioglardi 
és Cornella köré.

—  Hisz igy mindent tudnak T
—  Sajnos, épen csak ezt tudjuk; ezen 

kívül semmi egyebet.
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megoldása. Hogy, a válság valóban milyen 
-komoly, annak bizonyításául nem hivatko- 

' zunk ezúttal ellenzéki lapokra, hanem két 
' iélkivatalos lapra.

A  bécsi „ P o l .  C o r r . "  azt Írja: „W e- 
kerle a legközelebbi napokban Bécsbe uta
zik, a hol a király öt kihallgatáson fogja 
fogadni. Világos, hogy ez alkalommal az 
összes folyó ügyek, valamint a politikai 
helyzet is szóba fog kerülni. Senki sem tud
hatja, hogy mi folyt le eddig s mi fog le
folyni ezután a király és a miniszterelnök 
között. -Minden kombináció sérti a diskréciót 
s már a tapintat is azt kövoteli, hogy oly 
kabinetválságról, a melyet alulról semmi 
sem igazol, mindenféle találgatást beszün- 
íessene* 1’ , A z  uralkodó szabadon választja 
tar ̂  alt s h a b á r m i l y  o k b ó l  i s  
m e g a k a r j a  v o n n i  b i z a l m á t  
e z e k  v a l a m e l y i k é t ő l ,  ú g y  e z t  
b á t r a n  t e h e t i ,  m e r t  e r r e  t e l j e 
s e n  j o g o s u l t .  Másrészt az egész világ 
tudja, hogy a király már alkotmányos érzü
leténél fogva is soha sem hagyja figyelmen 
kivül a parlamentáris faktorokat és a hely
zetet.

Hát ez a napnál is világosabb bizonyí
téka annak, hogy a liberális kormány nem 
bírja többé a felség bizalmát, hogy tehát 
mennie kell. De még őszintébben beszél a 
„N . Pr. P r e s s  e“ , mely december 18-iki 
számában ezeket írja a magyar politikai 
helyzetről:

„Budapesti értesüléseink épen nem 
igazolják, hogy az egyházpolitikai törvények 
szentesítése a Wekerie-kabinet, állását ismét 
megszilárdította. A  képviselőház karácsony 
utánig _ elnapolja „magát, Wekerle pedig 1 
Bécsbe utazik a czászárnak a legutóbbi ese
ményekről jolentést tenni. Tudjuk már ta
pasztalatból, hogy mit jelent ez az ominózus 
frázis. A  miniszterelnök legutóbbi kihallga
tása ^óta az országgyűlésen nem történt 
semmi, a miről dr. Wekerlének külön jelen
tést kellene tennie és nem marad egyéb 
hátra, mint feltételezni, hogy nem jelentés- 
tétel végett megy a császárhoz, hanem hogy 
megtudja, vájjon a kormány birja-e még az 
uralkodó bizalmát.

— Értem. S aztán biztosit, hogy szá
razon elhordhatjuk az irhánkat?

—  Mi hírlapírók aziránt kezességet vál
lalunk.

—  Figyeljenek ! Két héttel ezelőtt, épen 
aug. 3-ikán, vidám ifjú hölgy- és férfi-társa
ság sétált a városligeti lombos fák alatt. A  
társaságban többek között Cornella, Mareelli 
kollégánk s mi ketten anekdotáztunk fesz
telen jó kedvvel.

A  hőség iszonyú vo lt Olyannyira, hogy
—  dacára a legkönnyebb nyári öltözékeknek,
—  mindegyikünk izzadott.

Á  társaság élén Cornella és legkitűnőbb 
partnerje, Mareelli kaoérkodott. Természetes, 
hogy a velünk szemközt jövő papot ők pil
lantották meg legelőbb.

Cornella, szemügyre véve a papot, 
mindjárt futtában erre a megjegyzésre ta
lált anyagot:

—  Nézze Mareelli I Ez csodálatos. Mi 
e pókhálókban is izzadunk, mig ama jezsui
tán szőrcsuhája dacára sem fog ki a hőség.

— Hja 1 A  hő forrása a szív, a jezsuita 
pedig szívtelen.

—  Nem ezt a hőséget értem; a fizikait.
— Erre meg kell jegyeznem, hogy 

nem vagyok fizikus.
—  Téved. En sem találok föl uj ele

meket, de ezt a különös tüneményt m egfo
gom fejteni.

—  Azáltal nagy hálára kötelezi a fizi
kusokat. S miben találja magyarázatát en
nek a különös tünetnek?

— Megmondjam?
—  Kérem ! .

Ezen a jezsuitán reverendán kívül 
egyéb ruha nincsen.

—  Lehetetlen.
— Nem hiszi?
—  Hinném, ha láthatnám 1

Hogy a kormány ez iránt bizonytalan-. 
Ságban van s hogy erre a szentesítés dacára' 
a l a p j a  is van, az Budapesten is az ál
talánosan elterjedt vélemény. A  főrendiház 
jetonlegi számarányai és hangulata szerint 
Ítélve nem reméli a minisztérium, hogy a 
két egyházpolitikai javaslatot megszavazza a 
főrendiház, h a  c s a k  a k o r o n a  n e m  
é r v é n y e s í t i  b e f o l y á s  á t  ép ú gy , 
m i n t e z t m á r a  p o l g á r i  h á z a s 
s á g n á l  t e t t e .  (Ezt a kormány részéről 
sokáig tagadott, de most önkénytélennl tett 
becses önvallomást jó lesz megjegyezni. Te
hát nem mi vittük bele a koronát a pártküzdel
mekbe, hanem a kormány. Szork.) Sejteni 
lehet tehát, hogy a kormány vagy e z e n  
b e f o l y á s  b i z t o s í t á s á h o z  hozzá 
köti a kabinet-kérdést, vagy pedig e törvé
nyek (Sic) visszautasítása esetében demisz- 
szionál. Minthogy dr. Wekerle a képviselő
ház elnapolása után s a második főrendiházi 
tárgyalás olőtt utazik Béesbe, inkább az 
e l s ő t  t a r t j u k  valószínűnek. (Tehát uj 
presszió a koronára ! Szerk.) Wekerle leg
közelebbi kihallgatása mindenesébe igen 
súlyos következményeket vonhat maga után. 
A  kormány iránt bizalmatlan körökben azt 
óhajtják, hogy a kormány a végleges költség- 
vetés megszavazása előtt ne lépjen vissza, 
de épen az bizonyítja, hogy most már nem 
az a kérdés, v á j j o n  lemond-e a kormány, 
hanem az, h o g y a n  é s  m i k o r  tör
ténjék a lemondás."

B E L F Ö L D
—  P r o g r a m ta n u k  és  «  sa jtó . A

kath. néppárt programmja élénken foglalkoz
tatja különösen a fővárosi sajtót. A  legtöbb 
lap (Pesti Hírlap, N. P. Journal, Budapester 
Tagblatt stb.) ter jedelmesen közli a programm 
tartalmát, az „Egyetértés" pedig kommen
tálja is a programmot és a saját szempont
jából Ítélve, úgy találja, hogy a kath. nép
párt megalakítására most nincs szükség. A  
„P  es te :-  L 1 o y  d“ vezércikkben foglalkozik 
a kath. néppárttal, még pedig olyan hangon, 
mely azt engedi sejteni, hogy a t. vezéreikk-

—  Figyeljen és megláthatja.
Cornella elhallgatott. A  jezsuita ezalatt 

közelünkbe érkezett. Személyében Sioglar- 
dira ismertünk.

Mareelli hiuz szemekkel kisérte Cor
nella mozdulatait. Sioglardin kivül és kívü
lünk senki sem volt látható. Cornella gyors 
mozgásba hozta a pici lábait és Sioglardi 
elé futott. Egy ügyes mozdulattal fölbiilem 
tette annak a nehéz reverendáját. A  reve
renda alól fekete nadrág kandikált reánk.

Vájjon ez a fekete nadrág, yagy pedig 
mágnes, villany vagy monykö okozta-e azt, 
ami ezután következett, Dem tudom. Tény, 
hogy meglódult Sioglardinak a karja és 
olyan nyaklevest mért Cornella hófehér 
nyakára, hogy az rögtön beadta lemondását 
további ekzisztenciájának és összerogyott.

Marcellinak lovaglás érzete ezt nem 
tűrhette. A  dráma színhelyére rohant és 
elég lovagiatlanul megkardél-és lapozta a 
jezsuitát.

Sioglardit és Cornollát hordágyokon 
I • vitték haza. Cornella felgyógyult ugyan, de 

olyan szépségváltozáson ment keresztül, 
hogy egykori imádéi, a szirakuzaiak .előtt

I többé nem mutathatja magát.
Marcellit a hadi törvényszék megfosz

totta az uniformistól. Az ügy ekként végleges 
elintézést nyert, mert Sioglardi elállott á 
pörtől. Ezért nincs ma törvényszéki tárgyalás.

A  tisztek, a hírlapírók közbenjárására, 
mellékajtón menekültek a nép dühe elől.

Másnap niakráns cikkek, publikálták a 
pikáns ügyet. A  ssirakuziai lovonták,,belő
jük az életbevágó, tanúságot., Ez a nyitja, 
hogy, a szirakuzai lányok nem kiváncsiak 
arra: van-e, s ha van: milyen nadrág yan á 
reverenda alatt.

Ghimessy Zsigmond.

író teljesen kimerítette a liberális „Schimpf- 
wörterbuch“-o t Nodc épen ez az éktelen ki- 
fakadás legfényesebb bizonyítéka annak, hogy 
a szabadelvűek nem tartják a kath. néppár
tot olyan gyengének, a minőnek állítják. — 
A  kath. jellegű „Westungarisches Volksblatt" 
egész terjedelmében közii programmunkat, 
azzal a bevezetéssel, hogy elvbarátaink ezen 
programm alapján serényen alakiteák meg 
községénként a kath. néppártot.

— A z  egyházpolitikai törvények.
A  hivatalos lap keddi száma je lenti: H ir
detés. Folyó évi deczember hó 18-án kiada
tott az „Országos Törvénytár" 1894. évi 18. 
száma, — a következő tartalommal: X X X I. 
tc ilck ; «  házassági jogró l X X X II .  
t o k i t :  a  gyermekek va llásáról;
X X X I I I .  tcikk : az á lla m i anyaleöny- 
vékről. Az „Országos Törvénytár" szerkesz
tősége.

—  R esey  Szilviim püspök. Mint 
egy aradi lap után értesülünk, nagy arányú 
mozgalmat indítottak annak érdekében, hogy 
az üresedésben levő lugosi gör. kath. püspöki 
szék E e z e y  Szilvius kanonok, országgyű
lési képviselővel töltessék be, a ki az egy
házpolitika dacára is bent maradt a szabad
elvű pártban.

— A  fő ren d ih á zb ó l. A  főrendiház 
december 17-én tartott ülésében S i m o n y i  
Lajos báró s O r m o s  Zsigmond élethosszig
lan kinevezett főrendi tagokat, valamint 
C s á k y  Kálmán gróf örökös jogú főrendi 
tagot elhalálozásuk miatt s M i h á l y i  Vik
tor lugosi püspököt gyulafehérvári gör. kath. 
érsekké történt kinevezése miatt a főrendek 
jegyzékéből, C s á k y  Albin gróf királyi fő- 
asztalnokmester nevét, miután országgyűlési 
képviselővé való megválasztatását elfogadta, 
az ország zászlósai sorából törölte. Ugyan
akkor M a i 1 á t h Gusztáv, M  a i 1 á t k  László. 
B a 1 i  e r György grófok és I  n k e y  Imre br. 
örökös jogú főrendiházi tagok s M i h á l y i  
Viktor gyulafehérvári gör. kath. érsek nevét 
a főrendek jegyzékébe pótlólag beiktatta.

— E g y  kath. egylet diadala. Kecs
keméten dec. 18-án" volt a törvényhatósági 
bizottsági választás. Ennek a választásnak 
eredménye fényes diadala volt a katbolikus 
egyletnek, mert az egylet mindkét jelöltjét 
n a g y  t ö b b s é g g e l  választották meg a 
48-as jelölttel szemben.

—  K oronaőr választás. A  főrendi
háznak és képviselőháznak kedden tartott 
együttes ülésén, melyen S z 1 á v  y  József ás 
B á n f f y  Dezső báró elnököltek, R  a d- 
v á n s z k y  Béla báró 223 szavazattal máso
dik koronaőrré választatott. K e m é n y  János 
bárő 153, E s z t o r h á z y  István gróf 1, E r- 
n u s z t  Kelemen 1 szavazatot kapott, 2 sza
vazat érvénytelen. A z uj koronaőr protestáns, 
45 éves és legnagyobb érdeme az, hogy 
T i s z a  Kálmán vcje.

— A p á r t o n k iv f i l i  k é p v is e lő k  egy 
hétfőn este tartott értekezleten elhatározták, 
hogy S z a p á r y  Gyula gróf vezérlete alatt 
ezentúl is együtt maradnak és az általuk 
létesített kört nemcsak fentartják, hanem 
abba kültagokat is felvesznek. Ezen képvi
selők főcélja lesz az 1892-iki választások al
kalmával adott programm megvalósítása, még 
pedig a fennálló közjogi alapon.

— N a iv  Kívánság. A z  „Egyetér
tés" tegnapi vezércikkében a püspöki kon
ferenciáról elmélkediks a többi közt ezen nai v  
véleményének ad kifejezést: „Mi, kik a 
püspöki kar ezen törvényes eddigi küzdel- 
méhen inkább a papi állásból kifolyó kény- 
télén kötelességteljesitését láttuk, azon re
ményünknek is kifejezést merünk adni, hogy 
m é g  a l k o t m á n y o s  u t ó n  s e m  kí
ván többé a törvények ellen küzdeni s nem 
fog a „néppártihoz csatlakozni, mely, mint 
a fejénnegyei fáma mondja, a perújítás 
alapjára áll b az uj törvények „revízióját 
kívánja."

— A a  ó-beaaei katholikos olva
sókör tegnapelőtt ünnepelte meg fennállásá
nak §5 éves jubileumát, a mikor is a aiszkoz-
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gyűlés kimondta hogy a részvények kibocsátá
sával saját házat fog venui,.

— Latinovics E rnő  orsz. képviselő 
visszalépett a szabadelvű pártba, melyet az 
egyházpolitika miatt egy évvel azelőtt elha
gyott volt.

H Ü L F Ö L D .
— Németország Berlinből Írják pé

künk: A  német birodalmi gyű Lés legujabb párt- 
jegyzéke a következő . . -lányokat tünteti
fö l : katk. centrum 96 tag és 4 vendég, konzer- 
vativek 55 tag és 6 vendég, birodalmi párt 23 
tag és 5 vendég, lengyelek 19, nemzeti szabad
elvűek 46 tag és 9 vendég, német szociális 
reformpárt (egyesült antiszemiták) 15. sza
badelvű néppárt 22 tag és 1 vendeg, délné
met néppárt 11, szabadelvű szövetkezés 13 
tag és 1 vendég, szooialdemokrata párt 46 
tag, 27 képviselő egy párthoz som tartozik, 
egy mandátum pedig üresedésben van, döntő 
befolyása csak a centrumnak van.

— Franciaország. A képviselőim/, 
tegnapi ülésén B r i s s o n t  váiasztototta az el
hunyt Bnrdeau helyébe a képviselőház elnökéve.

— Olaszország. A  Banca Rontaná
nak pőre, az u. n. Panamino következmé
nyeiben sokkal iszonyúbb, mint a francia 
Panama-botrány. Giolitti képviselő hosszú 
vita után szombaton közzétette a Panami- 
nora vonatkozó iratokat, melyek 30 nyom
tatott oldalra terjednek. Esen iratok oly 
súlyosan kompromittálják az uj Olaszország
nak úgy szólván összes vezérfiait, hogy a 
közzé tett iratok politikai horderejét ma 
még sejteni som lehet Kitűnt megcáfolha
tatlan adatok alapján nem csak az, hogy 
Tanlougó, a Banca Romana igazgatója foly
tonos összeköttetésben állott az uj Olaszor
szág vezértérfiaival, hanem hogy ezek óriási 
összegeket vettek váltók alapján és vélték 
nélkül a bankból, a nélkül, hogy- ezen ösz- 
szegekről beszámoltak volna. A  kompromit
táltak közt vaunak C r i s p i miniszterelnök 
és neje, Lemmi, Grinaldi, Monzilli, Menotti 
és Rieiotti G a r i b a l d i .  A  képviselőház 
rémülettel hallgatta o szörnyű leleplezése
ket, Crispi pedig essk annyit tudott mondani, 
hogy az egész csak rágalom és hazugság. 
— Idáig jutott az uj Olaarország Róma el
rablásának 25-ik évében! —  A  kamarát az 
ülés után bizonytalan időre elnapolták s 
azt tartják, hogy a kamara még a télen fel 
fog oszlattatni. Giolitti ellen, ki az iratok 
közlése után Rómát elhagyta, eddig mér 
számosán a kompromiltáltak közül pereket 
indítottak, köztük Crispi is. Cavallotti pedig 
röpiratot fog kiadni Giollitti ellen. Az izga
tottság országszerte óriási nagy.

T  elefon-j elentések.

A  püspöki konferencia.
B u dapest, dec. 20. (Saját tudósí

tónk teletonjolentése.) A  tegnap délelőttre a 
hercegprímás budavári palotájában összehí
vott püspöki konferenciára a beteg D u- 
1 á n s z k y Nándor pécsi püspökön és 
S c h l a u c h  Lőrinc nagyváradi bíboros- 
püspökön kívül a rom. kath. és gör. kath. 
püspöki kar teljes számmal jelent meg, 
még az agg L ő n h a r t  Ferenc erdélyi 
püspök is eljött.

V  a s z a r y  Kolos biboros-hercegpri- 
más 10 órakor megnyitván a konferenciát, 
a szentesitett egyházpolitikai törvényekre 
való utalással felkérte a püspöki kart, ter- 
jeszsze elő a most követendő eljárásra vo
natkozó esetleges javaslatait. A  hercegprí
más szavait hosszabb eszmecsere követte,

mely fél kettőig tartott, mely időben a püs
pökök elhagyták a hereegrimás palotáját.

A  konferencia után még szükebb ér
tekezlet volt, melyen, S t e i n e r  Fülöp, 
H o r n i g  Károly br., B e n d e  Imre pus- 
pökökök és F e h é r  Ipoly főapát vettek

A  mi a konferencia határozatait illeti, 
á püspökök ezeknek szigorú titoktartását 
mondtákki,annyit azonban elárulhatunk, hogy 
a konferencia teljesen a  kath. nép
pá rt a lap já ra  helyezkedett.

A  püspökök legnagyobb része csak 
holnap este hagyja el a fővárost, mert részt 
akarnak venni a főrendiház holnapi ülésén.

S c h l a u c h  Lörinez biboros-püspök 
elnöklete alatt bizottság küldetett ki, mely
nek feladata a házassági törvényt, valamint 
a végrehajtására szolgáié intézkedéseket újra 
áttanulmányozni s eziránt aztán javaslatot 
terjeszteni a püspöki kar elé. A  politikai 
szervezkedés nem került szóba a konferen
cián, mert a püspöki kar, megvárni óhajtja 
a kath. n é p p á r t  megalakulását. Mindazon
által a püspökök egyenként részt vesznek a 
szervezkedésben.

A  helyzet.
B rd a p e s t , dec. 20. (Saját tudósítónk 

telefon jelentése) L u k á c s  F  ”  i kereske
delmi mmiszter tegnap este Becsbe utazott.

A  legújabb miniszerolnökj elölt most
0  s á k y  gróf után S z é l i  Kálmán, kit a 
szabadelvű párt nagy része szívesen látna 
a miniszterelnöki szákon.

F á i k  Miksa tegnap a képviselőház 
folyosóján kijelentette; hogy lehetségesnek 
tartja a szabadelvű és a nemzetipárt 
fúzióját.

A N .F r . Pr.szerintWekerlévol együtt, bukik 
a 67-es alapon épült politika is, mely 
gyarországot virágzóvá tette. A  krízis már 
elkerülhetetlen., (A  félhivatalosak ma is azt 
álitják, hogy nincs válság 1 Szork.)

A  király január első felében Budapestre 
jön a bonyodalmat rendezni. Fentartjuk 
azon hirilnket, hogy Wekerle már 
nov. 27-én adta be lemondását, mely
nek elfogadása csak azért nőm publikál- 
tatott, hogy a jövő kaoinet útját egyengessék. 
—  A  W . Tagbl. szerint Wekerle csak teg
nap este vitte lemondását Béesbe. A z  udvari 
körök miniszterelnök-jelöltje B á n f f y  báró.

A  képviselőház ülése.
1 i , ® “ d a ? eBt’ dee- 20- (Saját tudósítónk 
teletonjelentése.) A  tegnapi ülésen üres pa
dok előtt részleteiben is letárgyalták aföld- 
mivelésügyi tárcát. Az egyes tételeknél fel
szólaltak K á r o l y i  Sándor gróf, A n d r e -  
a n s z k y  Gábor báró, K á l l a y  Lipót,

t/  ,-íenö „gróf, A p p o n y i  Albert 
grot, H e l l e y  S p o r z o n  Ernő és B o r 
n e m i s z a  Lajos.

F e s t e t i e h  Andor gróf miniszter 
esek egyszer szólalt fel, a mennyiben vissza
utasította V  á r a d j  Károlynak a gödöllői 
uradalomra tett megjegyzéseit.

A  viz-épitkezéseknél D a r á n y i  Ig 
nác polemizált P  a p p Elekkel, P o l o n v i  
" eza Pod>g a halászati törvényt sürgette, 
a ház*  02 erdélyi dézamaTálságot tárgyalja

ház üMseketanUál' ^  “ em tart a fcépviael6

. . . .  dec. 20.'(Sajáttudósítói
főrendiház igazoló bizottsága tegm 

ülésén kitörölte a főrendek lajstromából 
tegnapeíőtt elhunyt B á n f f y  Miklós bi 
főpohárnokmestert.

Budapest, deo. 20 (Saját tudásitónk 
telefonjelentése). A  függetlenségi párt rég
óta azon van, hogy. K o s s u t h  Ferenc 
képviselővé legyen. Rá is beszélték az agg 
F  o r n s z o k Sándort, Szigetvár képviselő
jét, mondjon le, hogy K o s s u t h  Fereno 
léphessen fel kerületében, de ez a terv 
újabban nehéz akadályokba ütközött. A z  
alkudozások folynak,

T Á V IR A T O K .

V a r s ó .  dec. 20 (Ered. táv.) G u r k o 
tábornok lemondott a varsói kormányzói 
állásról s a cár lemondását elfogadta. Ezt 
az eseményt a varsóiak .tegnap kivilágítás
sal ünnepelték és magasztalták a cárt.

Szt-Pétenrár, (Ered táv.) H. Miklós 
cár és nejének koronázása 1895 április ha
vában lesz.

S zó fia , dec. 20. (Ered. táv.) A  kor
mány lomondott, do az uj kabinet megala
kítása nehézségekbe ütközik. Ferdinánd 
fejedelem koalíciós kormányt szeretne, de a 
szobranje orosz-barát többsége csak az 6 
kebeléből alakult kormányt támogat, ebbe 
pedig Ferdinánd fejedelem nem akar bele 
menni.

Városi és vidéki hírek.
— Vadászatok Kis-Jenőn. Jó

zsef Ágost és László  főhercegek hétfőn 
hat napra tervezett vadászatra megérkeztek 
Kis-Jenőre. A  főhercegek kíséretében voltak : 
Bethlen Gábor gróf, az Emke elnöke, Vé- 
esey Sándor báró, főudvarmester, Forinyék 
Gyula, honvédségi főadlátus, altábornagy, 
Bornemisza Tivadar báró, Szentkereszthy 
báró, Esterházy László gróf, Zselénszky Ró
bert, Fábián László főispán; Boros Béni 
országgyűlési képviselő, Matyasovszky ka
pitány, parancsőrtiszt, Dobner hadnagy és 
mások. A  vadászatban azonkívül még 
Péczely Elek főszolgabíró, Schenk Ferenc 
szolgabiró, Tabajdi Sándor járásbiró, K iri- 
leszky Gyula közjegyző, Bayer György és 
az uradalom gazdatisztjei vesznek részt. A  
főhercegüket a kisjenői állomáson Ulrich 
uradalmi igazgató és Péezel Elek főszolga
bíró fogadták, mely után az előkelő vendé
gek behajtattak a kastélyba. A  vadászat 
hétfőn reggel vette kezdetét s arra az ottani 
előkelőség s a megyéből is többen hivata
losak. A  társaság mintegy ?6 tagból áll. 
Hétfőn a feseti és gyarmati ; erdőkben va
dásztak igen szép eredménynyel. Kedden 
ugyanitt folytatták, tegnap és ma Bánkuton, 
pénteken és szombaton az ágyai és szintyei 
erdőkben vadásznak.. Szombaton este az 
egész társaság elutazik a főhercegi birtok
ról. A  vadállomány az idén fölötte gazdag s 
igy az előkelő hirsaság gazdag zsákmányra 
tett szert. A  dús állományból körülbelül 
3000 nyúl, vagy 500 fácán, vaddisznók s 
egyóbb vad került lövés alá. Kedden a va
dászterületen 221 fácán, 511 nyúl és, 24 kü
lönböző állat ejtetett el. J ó z s e f  Á g o s t  
ss L á s z l ó  főhercegek egyenk-nt 105 va
dai ejtettek el.

— Dr. Steiner Fülöp megyéspök 
hétfőn Budapestre utazott.

— Katholikus nők m ozgalm a.
A  fővárosban a katholikus hölgyek körében 
mozgalom indult meg egy „Országos Jta- 
tholikns nőegyesület“ alakítására. Az
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egyesület főcélja: a vallásos érzület ápolása 
és fejlesztése a társadalom minden rétegében 
a közerkölcsiség hanyatlásának meggátlása, 
a katholikus vallás dogmatikus elveinek lel- 
kiismeretszerii megvédése, a vallásos érzület 
gyakorlata terén buzgólkodó szegény, sorsú 
özvegyek és árvák támogatása és egyébb 
oly jótétemények gyakorlása, melyek az 
egyesület intéző kara esotrfil-esetre hivatása 
körébe eső jelenségnek ítél. Célja továbbá a 
stagnáló katholicizmust társas-estélyek és 
felolvasások utján életre éleszteni és akcióba 
hívni. A  szervező bizottság egyelőre csakis 
az előkelő polgárnők köréből alakult m eg; 
a szervezés bizonyos mérvű sikere után 
azonban a mágnáshölgyekot is felszólítanák 
a csatlakozásra. Védnökül J ó z s e f  főher
ceg nejét, Klotíld  főhercegnőt, vagy Má
ria, Teréziát, Károly Lajos főherceg nejét 
óhajtják megnyerni. A  szervező bizottság 
már nagyban gyűjti az aláirósokat. Remél- 
jük, hogy az „országos kath. nő egyesület" 
eszméje Székesfejórvár kath. hölgyei közt is 
élénk pártolásra fog találni.

— Kinevezés. E ö t v ö s  József báró 
székesfejérvári törvényszéki aljegyzőt az 
igazságügyminiszter Szombathelyre albiró- 
nak nevezte ki.

— Főispánunk és a  kath. körök.
F  i á t h Miklós báró főispán az ő ismere
tes és a közéletben is már több ízben tanú
sított jó  katholikus érzületét azzal is tanú
sítja most, hogy, mint egyik vidéki tudó
sítónk Írja, körlevelet bocsátott ki, melyben 
azt a kérdést intézi a községi jegyzőkhöz, 
vájjon van-e a körnek jóváhagyott alapsza
bálya? Hogy mit céloz a főispán ur ezzel, 
azt nem tudjuk, valószínűnek tartjuk azon
ban, hogy féntemlitett jó  kath. érzületéből 
kifolyólag ő maga óhajtja pártolólag a bel
ügyminiszter elé terjeszteni azon megyei 
kath. körök alapszabályait, melyek esetleg 
még nincsenek jóváhagyva. Vagy talán nem 
úgy volna?

— Személyi hírek . A  király tegnape
lő tt C z i r á k y  Béla gróf külügyi osztályfő
nököt kihallgatáson fogadta.— K o l o z s v á r i  
M iklóst Fejérmegye volt tiszteletbeli főjegy
zője, jelenleg miniszteri titkár boldogult 
Szüts Péter temetése alkalmából városunk
ban időzött.

— Kegyes adomány. M a d a r a s  
Lipót nyug. kír. kúriai bíró ez idén sem 
feledkezett meg a város szegényeiről. Ugya
nis f. hé 18-án 100 frtot adott át S e i d e 1 
Lajos rendőrfőkapitánynak azon kérelemmel, 
hogy azt a küszöbön lévő karácsonyi ün
nepek alkalmával a város szegényei között 
szétossza. Ezzel egyidejűleg az önkéntes 
tűzoltó egylet alaptőkéjét is 25 frttal gya
rapította.

— H a lá lo zá s . Folyó hó 18-án halt 
meg a sz.-fejérvári egyházmegyei klérus 
egyik derék tagja, dr. T  i 11 y  Józszef ospe- 
res-plebános Budakeszin. A  köztiszteletben 
álló pap 1836. febr. 29-án született Szaáron ; 
1860. aug. 19-én szenteltetett pappá s mint 
lelkész 1863-ban avattatott a hittudományok 
doktorává a bécsi egyetemen. Előbb bicskei 
később budakeszi plébános volt s mint ilyen 
szentszéki ülnök, esperes és zsinatvizsgáló
nak n veztetett ki. A  plébánia ideiglenes 
vezetésével a megyéspüspök N e y m a y e r  
Ferenc odavaló káplánt bizta meg.

— A  jövő szezon színigazgatója. 
F. hó 15-én délután a helybeli színházi rész
vénytársaság választmánya dr. V a r g a  Zsig- 
mond elnöklete alatt ülést tartott, a melyen 
megválasztották a jövő évi színigazgatót magán 
utón. Két ajánlkozó jelentkezett és pedig V e s z 
p r é m  y Jenő helybeli és D o b ó  Sándor 
beszterce-bányai színigazgató. A választás D o b ó  
Sándorra esett, a kinek társulata egyenértékű 
Veszprémy társulatával. D o b ó  színigazgató a 
napokcan városunkban időzött és megszemlélte 
a színházat, melynek berendezésével nagyon meg 
van elégedve.

—  S zü ts  P é te r temetése. F. hó
18-án d. u. 3 órakor helyezték örök nyuga-

FEJERM EGYEI NAPLÓ .

lomra városunk köztiszteletben álló polgá
rát, S z ü t s  Péter nyugalmazott megyei 
törvényszéki ülnököt. A  koszorúkkal és ne
mesi címerrel feldíszített koporsót nagy 
részvéttel vette körül a bánkódó rokonság s 
a vátos előkelősége. A  halottasház s az ut
ca tele volt résztvevőkkel. Ott voltak: S a y  
Viktor altábornagy, _P r  i  f  a c h József nagy
prépost, P  e 11 e t Ödön, H u s z á r  Károly, 
K á r o l y  János, K  u t  i Márton kanono- 
s a székesfejérvári klérus számos tagja. 
H u s z á r  Ágoston alispán s a megyei 
tisztikar szán. s t-gja, H a v r a n e k  Jó
zsef polgármesíesial a városi tisztikar, G á- 
n ó c s y  Ploviö kir. közjegyző, az ügyvédek 
nagy része, törvényszéki bírák, a szent Fe- 
renc-rendü szerzet s a szent István-társulat 
tagjai stb. stb. A  gyászszertartást G r e m s -  
p e r g  e r István apátplebános végezte teljes 
papi segédlettől.

— Tűz Ercsiben. A  napokban nagy 
riadalmat keltett Ercsiben P i n t é r  M. 
János istállójának kigyulladása. É jjeli csend 
uralkodott, minden pihent már, midőn fel
hangzott az első „Tűz van“ kiáltás. Az 
emberek rémülten futottak a tűz színhe
lyére, segíteni azonban csak annyiban tud
ták, hogy a tűz tovaterjedését megakadályoz
ták. A z  istálló a benne levő takarmáuynyal 
porrá égett.

— Hivatal-m egfosztás. Olvasóink 
emlékeznek még a f. é. szeptember hóban 
megtartott acsai s-tanítók — R o s e n b a e h  
Ferenc és K ő c k  Lajos —  elleni fegyelmi 
vizsgálatra. A  vizsgálat okai olyanok, hogy 
az illem parancsolja ezeket a közönség tudo
mására nem hozni. Dr. S t e i n e r Fülöp püs
pök tekintetbe véve ez okokat, mindkét ta
nítót hivatalvesztésre Ítélte, mely ítéletet a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter is jóvá
hagyott. A  vizsgálat vegyes bizottság előtt 
tartatott, a főszolgabíró és a kerületi tanfel
ügyelő előtt, igy az ítéletet is vegyesen kel
lett volna kihirdetni. Ámde S z ü t s  Jenő fő
szolgabíró akadályozva lóvén, az Ítéletet 
csakis a kerületi tanfelügyelő K r i z s á n y  
János c.-kanonok hirdette ki az egybehívott 
iskolaszéki tagok előtt kedden, dec, 18-án. 
K  ö e k Lajos időközben eltávozván, az íté
letet elkerülte, azonban R o s e n b a e h  Fe- 
rencre nézve a kihirdetéstől jogerőssé vált. 
A  környékben mindenütt féltek, hogy ez al
kalommal Acsái-zavargások lesznek, de nem 
történt semmi, hívövén azt, hogy midőn az 
iskolaszéki tagok hallották az ítéletet, kije
lentették, hogy ők csak Rosenbachra akar
tak szavazni s igy miután ez elejtetett, tag
ságukról lemondanak, annál is inkább, mert 
nem érük azt, miként lehet ily  „becsületes 
embert." „bemocskolni".

— Halálozás. S t r ó b l  Ferenc Fe
jér-megye árvaszékének iktatója, mint részvéttel 
értesülünk, tegnap délelőtt 50 éves korában 
gyomorbaj következtében meghalt. A  meg
boldogult özvegyet és hét árvát hagyott hatra.

— Sim 11 M ariska— lapszerkesztő. 
Hogy K o s s u t h  Ferenc felcsapott újság
írónak, hogy a „Fővárosi Lapok" kormány- 
párti lappá alakult át, hogy H e r c e g  Ferenc 
megindított egy kitűnő szépirodalmi lapot és 
hogy a Budapesti, Pesti és Magyar Hírlapok 
újévtől kezdve divatlapokat adnak ki: hírlap
irodalmunk ezen eseményei mind eltörpül
tek azon hir mellett, mely a napokban ter
jedt el Sáfbogárdról a megye minden zugába. 
Szól pedig az a hir akképec, hogy S i m 1 i 
Mariska kisasszeny, Székesfejórvár szülötte 
újévkor egy szépirodalmi lapot indít meg. 
S i m 1 i Mariska, ki néhány évvel ezelőtt 
annyira restelte leányvoltát, hogy reveren
dát öltve magára, a budapesti egyetemen 
folytatta tanulmányait a filológia és történet- 
tudomány terén, S i m 1 i  Mariska kisasszony 
kisasszony dicsőségre vágyik és elhatározta, 
hogy „Haladás" cim alatt újévkor szépiro
dalmi hetilapot indít meg. A  a. erkesztőség
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és kiadóhivatal székhelye Sárbogárd, a hon
nan tehát újévtől kezdve hetenként egy 
csomó haladás fogja bejárni az országot. 
Haladunk.

—  Iskolaszék! ülés. Ma délután 2 
órakor a városház nagytermében iskolaszéki 
ülés tartatik.

— Központi választm ányi ülés.
Ma d. e. 9 órakor a központi választmány 
ülést tart a városház nagytermében.

—  Visszatérések. Ráckevéról Írja
nekünk levelezőnk: G y ö r f i  Mátyás el
hagyva az eretnekséget, a legnagyobb öröm
mel tért vissza ősei hitére. E  hó 15-én A  g___
r é s  Józsefné loánygyermekével szintén a 
róm. kath. hitre tért; a visszatérés betegsége 
folytán saját lakásán, nagyszámú hívek je
lenlétében történt meg. Ez már a tizedik 
visszatérés nyole hó leforgása alatt! A  hit
vallást mindannyian K  n e z i t s József káp
lán kezeibe tették le, ki mindenkor iparko
dott az áttérést minél meghatóbbá és ünne
pélyesebbé tenni.

— Igazo ló  választm ányi ülés.
Az igazoló választmány 1895. január 3-án 
d. e. 10 órakor a vá™i=ház nagytermében 
ülést tart.

— A  lövölde választm ányi ülése.
Ma d. u. 3 órakor a a lövölde választmánya 
a városház nagytermében ülést tart.

— Adom ányok a  tápintézet ja 
vára. A  székesfejérvári püspökmegyei róm. 
kath. tanítók gyermekeinek tápintézetére 
adakoztak: M a g d i c s  István esperes plé
bános és C s ö n g e d y  Gyula s. lelkész
2— 2 frtot, Schlatter András Föglein György, 
Horváth Bálint, Kurotti Lénárd és Izínger 
Mátyás 1— 1 irtot A  kernsl e^flmi bankban 
e célra a mai napig 2099 ír t  .„. k,-, van el
helyezve- H u s z á r  Károly kanonok.

— Népesedési mozgalom. Székes
fehérvárott f. hó 9-től 16-ig született 15 gyer
mek és pedig 7 fi, 8 nő. Ezek közül törvé
nyes 7 fi, 7 nő, törvénytelen 1 fi s 1 nő. 
Halva született 2 fin. A  lefolyt héten meg
halt 20 ember és pedig 8 kiskorú, 12 nagy
korú. Mint halálok szerepel tífusz 1, tubor- 
culosis 3, bronchitis 1 s erőszakos halál 1 
esetben.

— Névváltoztatás. Dr. K  o e h La
jos székesfejérvári lakos, városi tiszt, aljegy
ző vezeték nevét „K  e i e k e  s“ -re változtatta.

— Körrendelet. A  vallás és közok
tatásügyi m. kir miniszter következő rende
letét intézte valamennyi közigazgatási bi
zottsághoz: A z 1893. évi 24. t. c. 11. §-a 
alapján s az említett törvénycikk végrehaj
tása tárgyában f. évi jnárcius 2-án 10.000 
sz. a. kelt rendelettel a közigazgatási bizott
ságok számára kiadott utasítás 26. §-a ér
teimében elrendelem, hogy a már az 1893. 
évi 26. t. e. végrehajtása előtt legalább évi 
60 (hatvan) Írttal az állampénztárból segé
lyezett állandóan ily segélyben részesült köz
ségi elemi iskoláknál jövőben megüresedő 
tanítói állomások betöltése alkalmával a 
közigazg. bizottság a választás után az ar
ról felvett jegyzőkönyvet, a megválasztott 
tanító képesítő oklevelét, szolgálati okmá
nyait és szabályszerűen kiállított dijleveléta 
választás napjától számított egy hónap alatt 
az eljárás jóváhagyása végett hozzám ter- 
jeszsze fel- Bpest 1894 évi december hó 11-én.
A  miniszter helyett Pulszky államtitkár.

— Nyugdíj-választm ányi ülés. 
F. hó 22-ón d. e. 9-órakor a községi jegyzői 
nyugdíj-választmány a megyeház 2-od eme
leti kis termében ülést tart, a melynek tár
gya- az özvegy jegyzőnék részére megál
lapítandó 1895-ki segély.

— Prim icia . Kepping Jakab, a kalo
csai főegyházmegye njmisés áldozára urjövet
3- ik vasárnapján az Urnák bemutatta első íz
ben a sz. miseáldozatot szülőföldjén, a bácsme-
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gyei Csonoplyán. Manuduktoija Kula Endre 
csonoply.d plébános volt. A  sz. beszédet, dr. 
S t e é o György apatiui kanonok-plébános 
tartotta. Az ujmisés az innsbrucki egyetemen 
végzi tanulmányait a Brixenbon lett felszentelve 
december 9-én.

— Elitéit to lvajok . A  székesfejér- 
vári kir. járásbíróság S z ó  b a c s e k  József és 
B a l o g  József csákviri lakosokat F r e u d  
Sámuel kárára elkövetett lopás vétségéért egyen- 
kint bárom heti fogházra, egy évi hivatalvesz
tésre és politikai jogaik gyakorlatának felfüg
gesztésére ítélte. Elmarasztalta továbbá a rabtar- 
tási és utánjárási költségekben s az ellopott 
összeg megtérítésében.

— Elhalasztott végtárgyalások  
A  szék esfejórvári kir. törvényszék e hó 18-árg 
tűzte ki a végtárgyalást a súlyos testi sér
tés bűn tettével vádolt K u g l i c s  József 
és társai ellen. Mivel azonban F r e g e r  
József, a sértett fél nem jelent meg, a tör
vényszék a végtárgyalást elnapolta. Ugyan
csak olnapolta a törvényszék a f. hó 19-ére 
K  u b 1 i k Ferenc ellen súlyos testi sértés 
büntette miatt kitűzött végtárgyalást a vád
lott igazolt betegsége következtében. Végre 
a párbaj vétséggel vádlott S t e i n e r Jakab 
és társai ellen a f. hó 19-ére kitűzött vég- 
tárgyalást a törvényszék elnapolta, mert 
S t e i n e r n e k  az idézést nem kézbe
sítették.

* Déli vasú t. Folyó évi december 
hó 22-ón Karácsony ünnepe alkalmából 
Budapest déli vasútról a magyar vonal 
Siófoktól kezdődő déli vasúti államásaira, 
valamint Fiume, Triest és Velence, nem
különben a Bécs- Triest, karinthiai és tiroli 
vonal jelentékenyebb állomásaira a Buda
pest déh vasúti pályaudvarról este 9 óra 25 
perckor induló 207 számú személyvonatnál 
rendkívül mérsékelt áru menettérti jegyek 
lógnak kiadatni. A  fentemlitett állomásokra 
a közbeeső magyar- és horvátit állomások
ról is lógnak ily mérsékelt menettérti jegyek 
kiadatni. Ezenkívül a magyar vonal állomá
sairól igen mérsékelt árn menettérti jegyek 
lesznek B u d a p e s t  é s  B é c s  déli va
sútra kiszolgáltatva. Ezen menettérti jegyek 
14 napig érvényesek és a v i s s z a j ő 
v e  t k o r az utazás k é t s z e r ,  tetszés 
szerinti állomásokon, félbe szakítható.

A  Budapestről szóló jegyek naponta 
válthatók a déli vasút városi irodájában, V. 
Nádor-utca 16. a m. kir. államvasutak vá
rosi menetjegy irodájában (Hungária szálloda) 
és az indulás előtt az állomás személy
pénztárainál. Az utazásra vonatkozó adatok, 
valamint a jegyek ára a már kifüggesztett 
falragaszokból vehetők ki, ezenkívül min
den állomáson díjmentesen kapható a 
fnlyó évben rendezendő kéjutazások jegyzéke.

Irodalom és Művészet.
— Színház. Hétfőn nagyon kis kö

zönség előtt játszódott lo B i s s o n ,  Válás 
után“ c. vigjátéka igen jó előadásban. Kü
lönösen 0 1 á h n é (Bonivardné) tűnt ki a 
szereplők közül, a ki a kiállhatatlan anyós
nak s leánya számára jó  pártit vadászó 
anyának igen hü képét nyújtotta. Nem le
het dicséret dicséret hagynunk E o m l ó s i  
Honát, a ki min*. Gabriella ezúttal is kedves, 
vonzó jelenség volt üde naivságával s a hü 
feleség elnéző szeretetével. D é r i  (Duval 
Henri) ügyesen vitte szerepét s odaadással 
játszott. Az anya által korlátolt szerelem s 
az érdekházasságból folyó boldogtalanság 
nem domborodott ki G y u r m á n  Alice 
(Díane) alakításai bán. Jó alak volt Sárdi 
íCurboilon), a ki jelentéktelen szerepében is 
mindig adott anyagot u közönség érdeklődé
sének. Mezey (Bourganeuf) nem volt jó l d e 
ponálva s talán ez okozta, hogy komikai 
ereje egy kissé gyengébben hatott a szo
kottnál. (k.)

K e d d e n  a „Cigánybáró* került 
színre sok kihagyással közepe* ház előtt. 
A z  előadásról elismerőleg kell nyilatkoz-
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nunír H. L é v a  y  Berta (Arzena) igen jó 
alakítást nyújtott. T i s z t a  i (Zsup- 
pán) nem találta bele magát a  ̂délvidéki 
gazdag kereskedő széropóbo. E r d ő s  (Ba~ 
rinkay) szép tenorjával ez este nagyon meg 
kedveltetto magát. Hangja jó, iskolázott, de 
kiejtése nem tiszta, a szavakat elharapja s 
így erős hangja dacára is érthetetlen. 
P ó s f a y  E. (Saffi) szerepével nagyon 
könnyelműen bánt. Hangján meglátszott a 
megerőltetés, a kacagást nagyon nehezen 
tudta leküzdeni. Legnagyobb hibája az, hogy 
szemeit játék közben gyakran egy pontra 
szegzi s ezért játéka merev. Dicséretet ér
demel a zenekar, a mely meleg érzéssel ját
szotta a „Cigánybáró" fülbemászó melódiáit. 
( K . )

Tognap B o s a u  és D e l a v i g  ne  
„Tüzérek gyakorlaton“ e. bohózata szó
rakoztatta a havazás dacára szép számmal 
megjelent közönséget. A z előadás nagyon jő 
volt. M  o z e i (Solignác) kedvvel játszott s 
S z i l á g y i v a l  (Kazimir) ogyütt folytonos 
derültségre hangolta a közönséget. T a r j á n  
E. (Seanette) szerepében igen jó l bebizonyo- 
dott, hogy elvekkel egy feleség som jutott 
még dűlőre. O 1 á h n é. G y u r m á n  A,, 
D é r i  B., S z a t m á r i  Lajos jó l felfogták 
szerepéket a szép jeleneteket nyújtottak k.)

-  - A  Szent István Társu la t kiad
ványai közül most jelentek meg a követ
kezők, melyeket igen melegen ajánlunk ol
vasóink figyelmébe:

Fa lusi gyermekek könyve. Irta 
Anhi A. Ara ?

Im ádkozzál és dolgozzál !  Ajta-
tossági kalauz ke resztény munkások számára. 
Szerkeszté H a h n e k a m p  György győri 
székesegyházi e. kanonok. Ara ?

JVépiratkdlc. (89— 101):
89. Más felesége, va gy : Vigyázz az Isten 9-ik 

parancsára! Irta M o l n á r  Géza. Ara 10 fillér,
90. A  szegény és gazdag, vagy uwdkodjál szenve

délyeiden. Irta S z a b ó  Ignác. Ára 10 fillér.
,91. a  jámbor társulatokról. Irta H e g e d ű s  Jó

zsef. Ára 10 fillér.
92. A  szomorúak vigasztalója. Irta S z ű c s  Jó

zsef, Ára 8 fillér.
93. Mariska, vagy ; Okosan keresd a boldogságot. 

Irta K  n b i  n y  i  Viktor. Ára 8 fillér.
94. A  két testvér, vagy a viszálkodás romlásra 

vezet. Irta R o z g o n y i  György. Ára 6 fillér.
95. A  balázsfai bankó csinálok, vagy mi az a 

kölcBönsegélyzü egylet? Irta N a g y  Lajos. Ára 8 fillér,
, 96- A  káromkodó nyelv. Irta N e y m a y e r  Kor

nél. Ára 6 fillér.
97. A  telhetetlen Hangos, vagy az Isten ha lassan 

is, de biztosan ver. Irta K i n c s  István. Ára 6 fillér.
98. A  csöregi cifra szűr. Irta M o s d o e y Imre. 

Ara 12 fillér.
99. A z  apai átok. Irta E g r i  Dezső. Ára 10 fillér.
100. Lelki Patika. Irta Mű I I  e t  Ernő. fordította 

V á r a d y  L . Árpád. Ára 24 fillér.
101. Karácsony. Színjáték 3 felvonásban. Irta 

B a r t h a István. Ára 10 fillér.

Megrendelhetők a Szent-István-Társu- 
latnál, Budapest, IV. Királyi Pál-utea 18.

— A  rom. kath. papok naptára  
1895-ro. Ezen cim alatt M é s z á r o s  
Kálmán sz. ferencrendi áldozár, az ismert 
népszerű iró, egy naptárt szerkesztett, mely, 
mint a cime is mutatja, a kath. papok szá
mára szükséges tudnivalókat foglalja magá
ban. A  naptárban az öSBzes magyar és hor
vátországi róm. kath. áldozárok és plébániák 
betűrendes névsora foglaltatik. Azonkívül a 
népoktatási véderőről, országgy. képviselők
ről, a mezőgazdaságról, a kereskedelemről, 
a bélyegillotékről és az adókról, végrende
letekről szóló törvcikkek bennfoglaltatnok a 
naptárban A  napiár mindenesetre hasznos 
szolgálatot tesz a lelkétzkedő papságnak, 
mely minden törvénykönyvet, melyre szük
ség van, meg nem szerezhet. Több hasznos 
dolog ugyan hiányzik még a naptárból, —• 
a mint a szerző ezt előszavában is elismeri 
—  de ezek azt hisszük, a jövő évfolyamok
ban pótolva lesznek. Melegen ajánljuk, mint 
hasznos kézikönyvet mindazon lelkészeknek, 
a Kik egyéb források hiányában, egyes fel- 
merült esetekben sürgős tájékozást óhajta
ni. szerezni a pasatorális dolgokkal össze- 
tuggo kérdésekben. Megrendelhető a szerző- 
kiadöná), Budapest, ferenciek háza. Ára 1
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—  A  „V ilá gn ap lo " eimü lexikonszerű hetifíizetek- 
ről már volt alkalmunk egy ízben megemlékezni, de nem 
mulaszthatjuk azt et“ most, a mikor külümbözü hirlapok 
a közönség előfizetésre szólítják fel. A z újságok közöl 
alig ajánlhatunk alkalmasabb karácsonyi ajándékot a csa
lád részére mint a Budapesten oly nagy feltűnést keltő 
Telefon-Hírmondó szerkesztőjének, V i r á g  Bélának ér
dekes hetilapját, a V i l á g n a p I ó t .  A  szenzációs 
hirek és cikkek hetilexikonja ez, mely hetenkint szomba
ton este jelenik meg. Közli ngy a belföldi, mint a külföldi 
sajtó érdekes híreit és cikkeinek a legjavát, A  feltűnést 
költő közleményeket szószerint. Nólkülőzhetlen segéd -újság, 
ez tehát mindazok részére, a kik csak egy vagy két hír* 
lapot járatiak, mert ezen az utón megtudják, hogy a többi 
újságban mily érdekes közlemények jelentek meg. A  V i
lágnapié rendkívül szórakoztató olvasmány, mert a világ
sajtó duk csak nz érdekes anyagát dolgozza fel, még pe
dig mintegy 1170 bel- éB külföldi újságból. Előfizetési ára 
negyedóvenbint 1 frt 50 fer., mely összeg ; Világnapié, 
Budapest, V i l i . ,  Űllüi-nt 46. eimre küldendő bo.

— U j zenemű. C h a u b o u s a n s 
P »  r o 1 e s eiImin lapunk munkatársa, G r e i -  
z i ti g 0 r Iván egy klasszikus és alapos kom
pozícióra valló zenemüvet bocsátott, közre, 
mely K  1 ö k n e r Gyula „A  zenélő Magyar- 
ország" szerkesztőjének kiadásában jelent meg. 
A  darab hegedűre és zongorára külön van kot
tára téve és vele csak szaporította a virtuóz szerző 
azon babérjait, melyeket már számos kiadott 
müvével aratott a zeneórtö közönség előtt. A 
mii megrendelhető 1 fit. 20 krért a „Zenélő 
Magyarország" szerkesztőségében, Budapesten, 
Csengery utca 62. sz.

— A  „M agyar Szabadalm i H ír 
lap " c. havi folyóirat decemberi száma igen 
érdekes tartalommal jelent meg s első he
lyen közli a magyar szabadalmi törvényja
vaslatot. A  „Magyar Szabadalmi Hírlap" 
mindenkinek díjtalanul és bérmentesen kül
detik meg, a ki annak állandó megküldését 
kéri a szerkesztőségtől. A  lap szerkesztője 
K a l m á r  I. Budapest, V II. Kerepesi-ui 
44. sz.

Szerkesztői üzenetek.
— V aú li tudósító. Nagyon sajnáljuk, hogy tudó

sítását nem használhattuk, de iuéltóztatik tudni, a gyor
saság a modem zsumalisztikábau nagy szerepet játszik. 
Ami a temető kérded illeti, válaszunk ez: Ha a temető 
területe a róm. kath. hitközség nevére van bekebelezve, 
ngy oda más feletezeteknek nincs joguk temetkezni. Ha a 
község a katholikn soknak és a más felelcezetüeknek külön 
temetöhelyet jelölt, ki ugyanaz áll. Ha azonban a község 
csak egy külön területet adott ki temetőnek, ngy a feleke
zetek is jogot formálhatnak oda temetkezni. Ezek a 
közös temetők. Az illető hitközségnek azonban ekkor is 
van joga követelni, hogy a közös területből a kath. hívek 
számarányának megtelclö hely elkülönítessék és ekkor 
annak megszentelt földjét csak a katholikusok használ
hatják, külön törvény erre nézve nem intézkedik. A  tör
vényben csak az van mondva, hogy minden község tarto
zik külön temető-helyet kijelelni. —• 11. Csákvár. Nem 
állott be azóta semmi változás. Utóvégre is mi győzünk. 
— K a landos. Köszönjük s kérjük máskor is. — Patássy. 
Nem já r  érte semmiféle dij.

Közgazdaság-.

Közgazdasági szemle.
Budapest, december 28.

(Közraktárak. Tözsdejáték. Kamatláb, Szövetkezés.
Agrár-bank.)

Ha áttekintjük a lefolyt földművelés
ügyi budget-vitát, mindenesetre arra a tudatra 
kell jönnünk, hogy itt az ideje a cselekvés
nek. Végig hallgattuk a tizenkét napon át 
tartott agrár-vita beszédjeit és sok eszmét 
hallottunk megpendíteni, melyeknek célja 
helyreállítani a magyar nép anyagi boldo
gulásának, jólétének„föltételeit. Többek közt 
fölvetette M i k l ó s  Ödön államtitkár a k ö z- 
r a k t á r a k  i n t é z m é n y é n e k  ki -  
f e j l e s z t é s é t .  Mi is hivei vagyunk ez 
intézménynek, csakhogy attól tartunk és 
nem indokolatlanul, hogy a közraktárakat 
is valamely nyerészkedésre számitő banknak 
fogják odadobni s akkor ez az alapjában 
véve üdvös intézmény reánk nézve csak 
csalódásokat fog szülni. Mert nem hisszük, 
hogy oly föltételek alatt, mint a hogy kor
mányink tervezi, az elevátorok lényeges
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előnyöket biztosítanak különösen a kisebb 
gazdáknak.[Átíkepénzosban károk,mint vállal
kozók, o raktárakat pusztán a spekulációra 
fogják felhasználni, mint a budapesti ele
vátorokat az eskomtbank, nem pedig arra, 
hogy a gazdának beraktározott gabonájára 
megfelelőén magas előleget adjanak. A  köz
raktáraknak csak akkor lenne értéke mi 
nálunk, ha azokat az ország különböző ré
szeiben maga az állam állítaná fel, a mely 
az összegyűlendő gabonát börzespekulációra 
nem használná fel.

A  t ő z s d e  j á t é k  ellen soha eddig 
oly élénk harcot nem kezdeményezett a 
társadalom, mint éppen jelenleg. És tényleg 
a t ő z s d e j á t é k  k o r l á t o z á s a ,  sőt 
l e h e t ő  m e g s z ü n t e t é s o  kétségte
lenül hasznos, sőt szükséges —  csak meg 
lőhetne különböztetni, hogy melyik határ
időüzlet valóságos üzlet és melyik csak 
játék, azaz pusztán aa árkülönbözetre spe
kuláló manipuláció. Ú gy hiszszük, hogy 
idővel az is sikerülend, ha a tőzsdén ki
mondják, hogy csak a tőzsdén kötött üzlet 
érvényes és pedig akként, hogy tőzsdei 
t ó n y l e g e s  á r u - s z á  11 i t á s n a k  
kell megtörténnie. Akkor aztán a jó urak
nak nem fog sikerülni egy nap alatt annyi 
búzát „forgalomba" hozni, mint a mennyit 
az alföld alig produkál ogy esztendő alatt.

M ig minálunk Magyarországon vaunak 
még oly értékpapírok, melyek tényleg 5%-ot 
kamatoznak, állampapírjaink pedig a 4°/0-os 
alapra vannak fektetve, addig Franciaor
szágban és Angliában, újabban pedig már 
Németországban is jajgatnak a tőkés-osztá
lyok, mert a kamatláb roppantul megcsök
kent. A z ingó vagyon jövedolmo oz orszá

gokban egy negyedszázad óta negyven 
százalékkal apadt. A  tőkohatalom mihama
rabb kényszerítve lesz arra, hogy ne járu
lékaiból, hanem a munkájából 'Íjon. A  
Berlinben ma divatos l*/t százaié .os iiskonto 
mcllott százezor forint csak 1750 fr A  jöve- 
dolmez, Londonban pedig, a hol a diekont- 
tótel százalék, 100,000 forint évenként 
csak 562Vj forintot hoz, Parisban a diskont- 
tótel e kettő között foglal helyet. Nagyon 
könnyen magyarázható meg obből az, hogy 
miért vesznek Párjsban, Berlinben és Lon
donban tömegesen magyar arany és korona
járadékot. a melynek kamatozása 4%-os 
tótol mellett árfolyam szerint ma még miudig
47. %■

A  s z ö v e t k e z é s  terén üdvös moz
galmat indított meg minap az országos 
iparegyesület. Azt az eszmét vetotték ugyanis 
föl és oly tervet állapítottak meg: hogy 
hassanak oda az iparosok, hogy a v e v ő 
i k n e k  n y ú j t o t t  h i t e l t ,  — úgy 
mint a nagyiparosok vagy kereskedők —  
m o z g ó s í t h a s s á k .  Érre a célra két 
irányú működés szükséges. A z első az, hogy 
a kézmüiparosok egymással szövetkezve 
tömörüljenek s oda igyekezzenek hatni, 
hogy vevőiktől az átadott áruk fejében vál
tókat nyorjenck. A  második az, hogy a 
váltók — bármily csekély összegről szólnak 
is, bizton elhelyezhetők legyenek. Ennek 
keresztülvitelére az iparegyosület védnök
sége alatt o r s z á g o s  i p a r - h i t e l -  
s z ö v e t k e z e t o t  akarunk létesíteni B 
kérdéssol legközelebb akarunk behatóbban 
foglalkozni, mert az ügy érdemes arra, hogy 
több oldalról világítsuk meg.

Végül megemlítjük még a kormány 
által a b é c s i  U n i o n b a n k  révén ter
vezett a g r á r b a n k o t .  Ez is olyan dolog, 
melylyel nem igen tudunk megbarátkozni, 
ismerve a bécsi firma összeköttotéseit a 
Botschild-csoporttal, a moly nem szokott 
engedni nyereség tekintetében a negyven
nyolcból. Mi ezek szerint nem hisszük, hogy 
a nagy garral hirdetett „agrárintézet" meg
alakításával a hitelszövetkezeti ügy elintézve 
legyen. Lesz még különben elég alkalmunk 
a mi kormányunk eme „nagyszerű" alapítá
sával annak idején tüzetesen foglal!, ózni, 
ha t. i. az illető törvényjavaslat fog előt
tünk feküdni. ■ Áldor A.
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— Háziipariunk és kereskedő
ink. Minap nyilt meg Budapesten a karácsonyi 
házi-iparki&Uitás. A  székesfővárosi fényes ki
rakatokat tartó kereskedők ezt nem nézik jó 
szemmel. Panaszuk az, hogy a holtüzletek a 
bazár következtében elesnek a karácsonyi ün
nepek alkalmából több ezer frtnyi forgalomtól. 
Már most csak az a kérdés : találbató-e a buda
pesti fényes belvárosi üzletekben egyetlen egy 
is ama számtalan iparcikkek közül, melyek 
abban a magyar háziipari kiállításban vannak? 
N e m !  Azzal dicsekednek kereskedőink, hogy 
csupán a legválogatottabb bécsi, párisi vagy 
londoni áru van raktáron ! No hát. Vigyenek 
bele kis üazafiságot is ü. ieti számításaikba, 
és ne helyezzék a magyar gyártmányt utolsó 
rangba. Elég sajnos, hogy a magyar háziipar 
csak állami eszközökkel foglalkozik nálunk I (á.)

— Orosz invázió. Mikor az orosz 
vámszerződést napvilágra hozták s azt a 
magyar közgazdaságra nézve veszedelmesnek 
mondották, L u k á c s  Béla kereskedelem
ügyi miniszter agy nyilatkozott, hogy a 
szerződés hasznára fog válni az országnak, 
mert lohotővé teszi, hogy magyar vasat és 
gépoket Oroszországba szállíthatunk. De 
arról, hogy mit hozhatnak be Magyaror
szágba az oroszok, egészen megfeledkezett 
a miniszter ur. Fél óve, hogy érvényben 
van a vámszerzödés s fél óv alatt Orosz
ország 14 millió forint értéknél több gabonát 
hozstt bo a közös vámterületre, mint az 
olőzö év t i z hónapja alatt. És mit vittünk 
ki Oroszországba magyar vasbői és gépek
ből többet, mint azelőtt? Mindössze 40—50 
cséplőgépet és tüzifoeskendöt, melyek alig 
érnek 200.000 forintot, s e mellett csökkent 
a mi gabonakivitelünk 35 millió forinttal! 
Lám igy védik nálunk a magyar földművelést, 
s akkor „Humbugénak nevezi a „Nemzet" 
cimü lap a földművelők mozgalmát! (á.)

— A  szegedi dohánygyár kibő
vítése. A  Bzogodi dohánygyárat a jövő 
évben mognagyobbitják. Miután a pénzügyi 
kormány a szivargyártást az eddiginél na
gyobb arányokban óhajtja fejleszteni, két uj 
gyár felállítását s e mellett a szegedi do
hánygyár megnagyobitását határozta el. A  
két uj gyárak egyikét Egerben, a másikat 
Szent-Gotlhardon fogják felépíteni. A  sze
gedi dohánygyárat annak idején azért nem 
építették nagyobbra, mert dohánygyári mun
kásokat akkoriban nem lehetett kapni ele
gendő számban, mely okból a gyár csak 
500 munkás befogadására épült, (á)

—  A m er ik a i busexport. A z  Egyesült-Államok
ban azóta, hogy a légwagonokat, az n. n. refrigerátorokat 
behozták éa a fi-is has szállítására alkalmazzák, óriási 
mértékben fellendült. Chicago, Szt.-Lonis, Kansas és Oma- 
hában a husindnsztria 6 négy gócpontjában a levágott 
állatok száma 1893-ban meghaladta a 4 millió darabot. 
A  busexport 1890-ben érte el tetőpontját, a mikor
398.000. 000 font hnst ÍB hústerméket exportáltak az 
EgyB9ült-Ál'amok. 1882— 1892-ig, tehát 10 év alatt a ki. 
vitel átlaga évenként 261.000,000 fontot tett ki. 1803-kan
290.000. 000 font lms oxportáltatott 35 millió dollár ór- 
tókben. (á.)

— A usztrá lia i lm s és am erikai 
szarvasm arha Európában. Érdekes fi
gyelemmel kisérni, hogy az ausztráliai hús, mely 
annyi konkurenciát csínéit az európainak, lassan- 
lassan kiszorul az európai városokból. A  kül
föld számos városában (Becs, Passzau, Gotha) 
egyre csökken az ausztráliai hús használata, 
melyet legutóbb Nüriiberghen hatóságilag eltil
tottak, mivel azon tapasztalatra jutottak, hogy 
Ausztráliában sem a vágás előtti, sem a vágás 
utáni vizsgálat nem nyújt biztosítékot arra nézve, 
hogy az Európába száilitott fogyasztott hús közé 
esetlog nem került-e beteg állatok húsa is. — 
Az amerikai szarvasmarhának Furópába szállí
tása még mindig erős. A z egyesült államok 
marhakivitelének fő iránya. Aggba, hová a !eg-
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utóbbi négy évben 1,777,347 drb. szarvasmarha 
szállíttatott, (á)

—  A  déli vasút Ugye. M int a „M. 
—  g.“ jó  forrásból értesül, a~ déli vasüt 
ügyében a magyar és az osztrák kormány 
között felmerült nézeteltérések nem oly egy
szerűek, mint azt a hivatalos kommünikék 
jelezték, hanem rendkívül komplikáltak. A  
megszakított tárgyalásokat ennek következté
ben egyelőre nem is fogják folytatni,. mórt 
magyar részről az a kijelentés történt, hogy 
az ere leti követeléseket a legcsekélyebb 
mérték en sem fogják megváltoztatni. E 
követe sokét pedig osztrák részről abszolút 
elfogauhatatlanoknak mondták s az osztrák 
kiküldöttek avval a kijelentéssel hagyták el 
Budapestet, hogy az ügy további vezetését 
főnökükre, a miniszterre kell bizniok. A  
bécsi beavatott körök véleménye szerint a 
parlament karácsonyi szünete alatt a két 
kereskedelni miniszter között közvetlen tár
gyalások lesznek, de ezúttal nem csak a 
déli vasút ügye, hanem az összes függő 
gazdasági ügyek szőnyegre ketfülnek. Az 
osztrák kormány a déli vasút ügyének ren
dezését igen kívánatosnak és sürgősnek tartja, 
bár meg van győződve, hogy magyar rész
ről a dolgot éppen nem sürgetik. A z  álla
mosítás előmunkálatai úgy az osztrák keres
kedelmi minisztériumban, mint a déli vasút 
igazgatóságánál teljesen készen állanak, úgy 
hogy az üzem .átvétele bármely percben 
megtörténhetik. Épp, mert osztrák részről oly 
sürgősen óhajtják a vasút államosítását, 
kellő erélylyel és álhatatossággal a magyar 
kormány feltétlenül érvényesítheti álláspontját. 
A  kereskedelmi minisztériumban az a hir 
van elterjedve, hogy a karácsonyi hét fo lya
mán vagy Lukáes Béla miniszter megy 
Bécsbo, vagy Wurmbrand gróf jön le a 
magyar fővárosba.

— A z  országos erdészeti egye
sület a napokban tartotta meg idői közgyű
lését Budapesten. A z egyesület összes va
gyona 335.887 frt, tagjainak száma 862 ala
pító és 1163 rendes tag.

—  Szeniczey Ödön a paks-adony- 
szabolcs-székesfojérvári, vasút építése tárgyá
ban zimonyi Schwarz Ármin és fia budapesti 
céggel megkötött szerződés másolatát Szé- 
kesfejérvár törvényhatósági bizottságának 
betekintés végett megküldte.

—  A z  o s z trá k  a g r á r iu s o k  állandó 
bizottsága elhatározta, hagy a jövő évi feb- 
ruárius közepére Bécsbe összehívja az agrá
riusok kongresszusát.

— I ió c su k ló -v éd ö . F  á b r  y János 
balassa-gyarmati patkolókovács egy lócsuklóvé- 
döt talált fel, mely hivatva van arra, hogy a lo
vakat megóvja lábaik megsérülésétől és romlá
sától. A  mezőgazdákra nézve nagyon fontos ta
lálmány a M. Szabadalmi Hírlap leírása szerint 
valamivel nagyobb, mint a patkó harmadrésze 
éB két részből áll. A  h e t é t  szélessége 
12. mm. vastagsága 2 mm. s a végeknél szabá
lyosan vékonyodé vászonba telített kanosukból 
áll. A  k i d o m b o r o d á s  közepén a 
legvastagabb, puha gumimból készül, átmérője 
18 mm., hátas- éa vérlovak számára valóknál 
12 mm. A betét, tartóssága mellett a ló egyenes 
állását nem rontja meg, a kidomborodás pedig 
lehetetlenné teszi, hogy a ló patkójával lábát 
megsértse vagy kiveije.

-— Fejérm egyei búza a  budapesti 
gabonapiacon. A  budapesti gabonapiacon 
cladatott dec 18-án: 500 mm. 81*8 k, 6.95 fo
rint három hóra.

— Székesfejérvári p iaci Aruk
1894. december 19-én:

; Gabona: búza 6*10—6*20; rozs 5.— 
5*10; árpa 6*10—6*20; zab 5*70—5*80; kukorica 
5*50—5*60; csöves kukorica 2*80—2*90 írt, 
bab 8*60—8*70 frt métermázsánként.

Hízott sértés: könnyű 26— 28; nehéz 
32— 34 kr. Ugr. eleven súly szerint.

Borjú: könnyű 28-^29; nehéz 32—36 
kr. M g .  eleven súly szerint
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Készít továbbá mindenfélo

KÖNYVNYOMDÁI MUNKÁKAT
tiszta és Ízléses kivitelben

a legolcsóbb árakon.

K L 3 Ö R 7  A T  A
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X cimii, vallásos irányú, Uollemes 

ő  olvasmányokkal, csinos és foly- 

X  tonosau uj díszítésekkel ellátott 

ő  két folyóirat.

X  Megrendelhető Kalocsán.
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+  A  kettő együtt egész evre
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BÉRLETI HIRDETMÉNY.
Bérbeadandó 1895. évi január hú l-től kezdődő három esetleg hat évre g ró f Zichy Nándor Ö N agy méltósága tulajdonát 

-képező adonyi épülctfakcreskedési telep a hozzátartozó épületekkel, u. m. 7 szoba, 3 kamra, konyha és cselédszobából álló lak
házzal kőből épült s részben az őr lakásául szolgálható félszerrel, 2 lój-a való istállóval, melynek padlása magtárul használható, 
gőzfiirész elhelyezésére alkalmas pajtával, scrtésóllal stb., s a hozzátartozó parthasználattal együtt.

A  deszkával kerített telep mintegy három hold nagyságú.
Az ajánlatot gróf Zichy Nándor Ú nagyméltóságához a folyó év végé ig  Adonyba nyújtandók be.

A „NEMZETI UtISAG”
alig néhány hónapi fönnállása daczára jogga l és önérzettel elmondhatja magáról, hogy megnyervén a közönség bizal
mát és rokonszenvét, a legkedveltebb lapok egyike. Ez a siker nekünk csak biztatás lehet a jövőre. Biztatás, hogy 
előre haladjunk abban az irányban, a melyben haladtunk eddigi hogy uyiltan, bátran, csiirést-csavaiásí nem tűrő 
módon küzdjünk nemzetünk igazaiért, nemzetünk igaz érdekeiért; —  hogy folytassuk a harezot a korrupezió, a 
hipokrizis ellen ; hogy nyiltan és őszintén liarczoljunk a nemzeti létünket, nemzeti irányban való haladásunkat 
veszélyeztető törekvések ellen.

A NFM7FTI IH<tÁP“ me'- tehát kitartással fog harczolni továbbra is a jelenlegi kormányrendszer és 
** az c kormányrendszer szülte kinövések cik i’ nagy gondot fog  fordítani ezentúl

is arra, hogy gyorsan és pontosan informálja a közönséget minden eseményről ilugy e czélját elérhesse a

NEMZETI ÚJSÁG “ “ 'öozatot nem kiméivé, erős levelezői kart szervezett. Levelezői vannak az ország 
■* minden részében s a kontinens minden fontosabb pontján. A

„N E M Z E T I ÚJSÁG ”  o mellett azon van, hogy élvezetes és szórakosztató olvasmányokkal szolgáljon küzön- 
; ’ - ségének.

NEMZETI ÚJSÁG c mellett a legolcsóbb napilapok egyike.

Egész
Félév:

évre 
lévre

A  „ N e m z e t i  I T j s á g 14 e l ő f i z e t é s i  á r a :
.................................. l é  frt. II Negyedévre
• • • ■ • 1 frt. || E gy  hónapra

Egyes szám é ra  4 hr., vidéken 5 kr.

3 frt  50 hr. 
1 frt 20 hr.

J a n u á r  l - é v e l  be lép ő  e lő fize tők  3 írt 50 krért 4 hóra, azaz jan. 1-töl ápr. 30-ig kapják
a „Nemzeti Újságot.14
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